

**Consiliul raional Anenii
Noi.Reparatia drumurilor
publice locale,2021**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatii a drumurilor L485 Ciobanovca-Geamana

Valoarea de deviz 6 696 331,16 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari prigratitoare				
		1.1. Decaparea stratului rutiere din piatra sparta PC0+00-PC0+86				
1	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,25	422,00 0,00	105,50 0,00
2	TsC19C1	(Demolarea sistemului rutier din piatra sparta hmed -16cm) Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. III	100 m3	0,79	297,59 0,00	235,10 0,00
		<i>Total</i>	Lei			340,60
		Total Decaparea stratului rutiere din piatra sparta PC0+00-PC0+86 Inklusiv salariu				340,60
		<i>Total</i>	Lei			340,60
		Total Lucrari prigratitoare Inklusiv salariu				340,60
		2. Lucrari de terasament				

1	2	3	4	5	6	7
3	TsC03F1	(Y=1.75 t/m3 -----carira) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,00	427,50 0,00	855,00 0,00
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (in rambleu si pentru umplutura acostamente)	t	350,00	5,53 0,00	1 934,10 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,00	81,14 16,20	162,28 32,40
6	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 *2=1,0 km, teren categoria II	100 m3	2,00	25,22 0,00	50,44 0,00
7	TsC02D1	(Y=1.7 t/m3 -----santilor)Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	16,60	906,30 0,00	15 044,58 0,00
8	DI96	(Nu mai Compactor 25T)Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	18,60	178,80 0,00	3 325,68 0,00
		<i>Total</i>	Lei			21 372,08
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				21 372,08 32,40
		3. Lucrari de finisare si planificare				
9	TsE05B	(acostamentelor) Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	75,75	37,80 0,00	2 863,36 0,00
		<i>Total</i>	Lei			2 863,36
		Total Lucrari de finisare si				2 863,36

1	2	3	4	5	6	7
		planificare Inclusiv salariu				
		4. Lucrari de consolidare				
		4.1. Consolidarea acostamentelor din piatra sparta sort 40-63;LA/30 conform SR-EN 13242-A;2008 (M400sr.20-40mm)				
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	2 525,00	33,31 1,43	84 096,15 3 601,91
		<i>Total</i>	Lei			84 096,15
		Total Consolidarea acostamentelor din piatra sparta sort 40-63;LA/30 conform SR-EN 13242-A;2008 (M400sr.20-40mm) Inclusiv salariu				84 096,15 3 601,91
		<i>Total</i>	Lei			84 096,15
		Total Lucrari de consolidare Inclusiv salariu				84 096,15 3 601,91
		5. Sistemul rutier				
		5.1. Tip 1 (constructia noua) PC0+00-PC0+86				
11	TsC19B1	(Intoarcere piatra sparta h=10cm) Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,72	246,40 0,00	177,41 0,00
12	DA12C	(material de la decapare h=10cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	56,80	354,10 13,50	20 112,88 766,80
13	DA12B	(piata sparta sort 40-63;LA/30,conformSR-EN 13242-A;2008 (M400 fr.20-70mm h=20cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	106,60	411,42 27,00	43 857,37 2 878,20
14	DI107	(EN-12591-2010;0.6 l/m2) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,31	5 746,00 0,00	1 781,26 0,00

1	2	3	4	5	6	7
15	DB19G	(BAD 22.4;SR EN 13 108 (SKPg-I conf. SM STB 1033;2008-poros) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	516,00	143,96 2,70	74 282,84 1 393,20
16	DI107	(EN-12591-2010; 0.3 l/m2) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,15	5 746,00 0,00	861,90 0,00
17	DB16H	(BA 16;SR EN 13 108 (SMBg-II/2.3. SM STB 1033;2008-dens,H=4cm) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	516,00	114,30 2,25	58 980,86 1 161,00
		<i>Total</i>	Lei			200 054,52
		Total Tip 1 (constructia noua) PC0+00-PC0+86 Inclusiv salariu				200 054,52 6 199,20
		5.2. Tip 2 (ramforsarea stratului din piatra sparta) PC0+86-PC8+00				
18	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	2,21	422,00 0,00	932,62 0,00
19	DA12B	(piata sparta sort 40-63;LA/30,conformSR-EN 13242-A;2008 (M400 fr.20-70mm h=20cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	435,50	411,42 27,00	179 173,42 11 758,50
20	DI107	(EN-12591-2010;0.6 l/m2) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,57	5 746,00 0,00	14 767,22 0,00
21	DB19G	(BAD 22.4;SR EN 13 108 (SKPg-I conf. SM STB 1033;2008-poros)	m2	4 284,00	143,96 2,70	616 720,36 11 566,80

1	2	3	4	5	6	7
		Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica				
22	DI107	(EN-12591-2010; 0.3 l/m ²) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,29	<u>5 746,00</u> 0,00	<u>7 412,34</u> 0,00
23	DB16H	(BA 16;SR EN 13 108 (SMBg-II/2.3. SM STB 1033;2008-dens,H=4cm) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m ²	4 284,00	<u>114,30</u> 2,25	<u>489 678,34</u> 9 639,00
		<i>Total</i>	Lei			1 308 684,30
		Total Tip 2 (ramforsarea stratului din piatra sparta) PC0+86-PC8+00 Inclusiv salariu				1 308 684,30 32 964,30
		5.3. Tip 3 (ramforsarea stratului din prundis) PC8+00-PC25+25				
24	DA12B	(piata sparta sort 40-63;LA/30,conformSR-EN 13242-A;2008 (M400 fr.20-70mm h=20cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m ³	2 139,00	<u>411,42</u> 27,00	<u>880 027,38</u> 57 753,00
25	DI107	(EN-12591-2010;0.6 l/m ²) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	6,21	<u>5 746,00</u> 0,00	<u>35 682,66</u> 0,00
26	DB19G	(BAD 22.4;SR EN 13 108 (SKPg-I conf. SM STB 1033;2008-poros) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m ²	10 350,00	<u>143,96</u> 2,70	<u>1 489 975,65</u> 27 945,00
27	DI107	(EN-12591-2010; 0.3 l/m ²) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,11	<u>5 746,00</u> 0,00	<u>17 870,06</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
28	DB16H	(BA 16;SR EN 13 108 (SMBg-II/2.3. SM STB 1033;2008-dens,H=4cm) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	10 350,00	114,30 2,25	1 183 046,40 23 287,50
		<i>Total</i>	Lei			3 606 602,15
		Total Tip 3 (ramforsarea stratului din prundis) PC8+00-PC25+25 Inklusiv salariu				3 606 602,15 108 985,50
		<i>Total</i>	Lei			5 115 340,97
		Total Sistemul rutier Inklusiv salariu				5 115 340,97 148 149,00

		Total	Lei	5 224 013,16
		Contributiile la asigurarile sociale	24 %	36 427,99
		Total		5 260 441,15
		Cheltuieli de regia	4 %	210 417,65
		Total		5 470 858,80
		Beneficu de deviz	2 %	109 417,17
		Total		5 580 275,97
		TVA	20 %	1 116 055,19
		Total deviz: Inklusiv salariu		6 696 331,16 151 783,31

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Consiliul raional Anenii Noi.Reparatia Investitor
drumurilor publice locale,2021

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Lucrari de reparatii a drumurilor L485 Ciobanovca-Geamana

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari prigratitoare				
		1.1. Decaparea stratului rutiere din piatra sparta PC0+00-PC0+86				
1	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietriuirii fara adunarea materialului	100 m3			422,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	200,00	422,00
2	TsC19C1	(Demolarea sistemului rutier din piatra sparta hmed -16cm) Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. III	100 m3			297,59 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8600	160,00	297,59
		2. Lucrari de terasament				
3	TsC03F1	(Y=1.75 t/m3 -----carira) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			427,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	190,00	427,50
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (in rambleu si pentru umplutura acostamente)	t			5,53 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	180,00	5,53
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			81,14 16,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	45,00	16,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	235,00	0,94
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	160,00	64,00
6	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 *2=1,0 km, teren categoria II	100 m3			25,22 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	235,00	2,82
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	160,00	22,40
7	TsC02D1	(Y=1.7 t/m3 -----santilor)Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			906,30 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	190,00	906,30
8	DI96	(Nu mai Compactor 25T)Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			178,80 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	150,00	178,80
		3. Lucrari de finisare si planificare				
9	TsE05B	(acostamentelor) Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea	100m2			37,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	200,00	37,80
		4. Lucrari de consolidare				
		4.1. Consolidarea acostamentelor din piatra sparta sort 40-63;LA/30 conform SR-EN 13242-A;2008 (M400sr.20-40mm)				
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			33,31 ----- 1,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	45,00	1,43
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	235,00	29,61
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	9,00	0,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	200,00	0,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	120,00	0,12
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	120,00	1,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	150,00	0,07
		5. Sistemul rutier				
		5.1. Tip 1 (constructia noua) PC0+00-PC0+86				
11	TsC19B1	(Intoarcere piatra sparta h=10cm) Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			246,40 ----- 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	160,00	246,40
12	DA12C	(material de la decapare h=10cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			354,10 ----- 13,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	45,00	13,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	235,00	298,45
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	9,00	0,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	200,00	8,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	150,00	32,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,60
13	DA12B	(piatra sparta sort 40-63;LA/30,conformSR-EN 13242-A;2008 (M400 fr.20-70mm h=20cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3			411,42 ----- 27,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	235,00	47,70
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	235,00	286,47
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	9,00	1,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	200,00	8,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,00	38,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	120,00	1,80
14	DI107	(EN-12591-2010;0.6 l/m2) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			5 746,00 ----- 0,00
	232032260004011	Bitum EN-12591-2010	t	1,0300	5 500,00	5 665,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	270,00	81,00
15	DB19G	(BAD 22.4;SR EN 13 108 (SKPg-I conf. SM STB 1033;2008-poros) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			143,96 ----- 2,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	45,00	2,70
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	970,00	136,77

1	2	3	4	5	6	7
	2	BAD 22.4;SR EN 13 108 (SKPg-I conf. SM STB 1033;2008-poros)				
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	9,00	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	150,00	1,19
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	150,00	1,19
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	250,00	1,98
16	DI107	(EN-12591-2010; 0.3 l/m2) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			5 746,00 0,00
	232032260004011	Bitum EN-12591-2010	t	1,0300	5 500,00	5 665,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	270,00	81,00
17	DB16H	(BA 16;SR EN 13 108 (SMBg-II/2.3. SM STB 1033;2008-dens,H=4cm) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			114,30 2,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	45,00	2,25
	1111000100013113	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3. SM STB 1033;2008-dens	t	0,0940	1 160,00	109,04
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	9,00	0,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	150,00	0,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	150,00	0,80
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	250,00	1,32
		5.2. Tip 2 (ramforsarea stratului din piatra sparta) PC0+86-PC8+00				
18	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			422,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	200,00	422,00
19	DA12B	(piata sparta sort 40-63;LA/30,conformSR-EN 13242-A;2008 (M400 fr.20-70mm h=20cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3			411,42 27,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	235,00	47,71
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	235,00	286,47
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	9,00	1,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	200,00	8,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,00	38,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	120,00	1,80
20	DI107	(EN-12591-2010;0.6 l/m2) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			5 746,00 0,00
	232032260004011	Bitum EN-12591-2010	t	1,0300	5 500,00	5 665,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	270,00	81,00
21	DB19G	(BAD 22.4;SR EN 13 108 (SKPg-I conf. SM STB 1033;2008-poros) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			143,96 2,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	45,00	2,70
	1111000100013102	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4;SR EN 13 108 (SKPg-I conf. SM STB 1033;2008-poros)	t	0,1410	970,00	136,77
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	9,00	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	150,00	1,19
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	150,00	1,19
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	250,00	1,98

1	2	3	4	5	6	7
22	DI107	(EN-12591-2010; 0.3 l/m ²) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			5 746,00 0,00
	232032260004011	Bitum EN-12591-2010	t	1,0300	5 500,00	5 665,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	270,00	81,00
23	DB16H	(BA 16;SR EN 13 108 (SMBg-II/2.3. SM STB 1033;2008-dens,H=4cm) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m ²			114,30 2,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	45,00	2,25
	1111000100013113	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3. SM STB 1033;2008-dens	t	0,0940	1 160,00	109,04
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	9,00	0,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	150,00	0,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	150,00	0,80
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	250,00	1,32
		5.3. Tip 3 (ramforsarea stratului din prundis) PC8+00-PC25+25				
24	DA12B	(piata sparta sort 40-63;LA/30,conformSR-EN 13242-A;2008 (M400 fr.20-70mm h=20cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m ³			411,42 27,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m ³	0,2030	235,00	47,70
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m ³	1,2190	235,00	286,47
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m ³	0,1500	9,00	1,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	200,00	8,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,00	38,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	120,00	1,80
25	DI107	(EN-12591-2010;0.6 l/m ²) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			5 746,00 0,00
	232032260004011	Bitum EN-12591-2010	t	1,0300	5 500,00	5 665,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	270,00	81,00
26	DB19G	(BAD 22.4;SR EN 13 108 (SKPg-I conf. SM STB 1033;2008-poros) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m ²			143,96 2,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	45,00	2,70
	1111000100013102	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4;SR EN 13 108 (SKPg-I conf. SM STB 1033;2008-poros)	t	0,1410	970,00	136,77
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	9,00	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	150,00	1,19
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	150,00	1,19
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	250,00	1,98
27	DI107	(EN-12591-2010; 0.3 l/m ²) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			5 746,00 0,00
	232032260004011	Bitum EN-12591-2010	t	1,0300	5 500,00	5 665,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	270,00	81,00
28	DB16H	(BA 16;SR EN 13 108 (SMBg-II/2.3. SM STB 1033;2008-dens,H=4cm) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m ²			114,30 2,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	45,00	2,25
	1111000100013113	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3. SM STB 1033;2008-dens	t	0,0940	1 160,00	109,04

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	9,00	0,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	150,00	0,80
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	150,00	0,80
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	250,00	1,32

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Consiliul raional Anenii
Noi.Reparatia drumurilor
publice locale,2021**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatii a drumurilor L485 Ciobanovca-Geamana**

Valoarea de deviz 6 696 331,16 Lei

Intocmit in prețuri curente 13.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 625,7000	45,00	73 156,50
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 666,5000	45,00	74 992,50
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7200	45,00	32,40
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	80,0425	45,00	3 601,91
		Total manopera				151 783,31

Materiale:

1.	1111000100013102	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4;SR EN 13 108 (SKPg-I conf. SM STB 1033;2008-poros)	t	2 136,1500	970,00	2 072 065,50
2.	1111000100013113	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3. SM STB 1033;2008-dens	t	1 424,1000	1 160,00	1 651 956,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	544,2633	235,00	127 901,87
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	318,1500	235,00	74 765,25
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	3 340,3969	235,00	784 993,28
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0320	235,00	7,52
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	90,9000	0,00	0,00
8.	232032260004011	Bitum EN-12591-2010	t	14,0492	5 500,00	77 270,60
9.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	409,0500	9,00	3 681,45
10.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	422,6800	9,00	3 804,13
		Total materiale de construcții				4 796 445,60

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	4,0920	270,00	1 104,84
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	143,3620	200,00	28 672,40
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	201,1162	150,00	30 167,43
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	904,0862	150,00	135 612,93

		valturi R 8-14 de 14tf				
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	27,7750	120,00	3 333,00
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	22,1712	150,00	3 325,68
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	199,9800	250,00	49 995,00
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,5000	190,00	855,00
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	79,1820	190,00	15 044,58
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,6582	160,00	585,31
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,7450	180,00	1 934,10
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	42,9498	120,00	5 153,98
		Total utilaje de construcții				275 784,25

Total	Lei	5 224 013,16
Contributiile la asigurarile sociale	24 %	36 427,99
Total		5 260 441,15
Cheltuieli de regia	4 %	210 417,65
Total		5 470 858,80
Beneficu de deviz	2 %	109 417,17
Total		5 580 275,97
TVA	20 %	1 116 055,19

Total deviz:

6 696 331,16

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)